

ULDIS GRASIS ATBILD ROLFAM EKMANIM



Izvilikums :

RE: Lūgšu tevi vēl drusku pakavēties aizgājušo gadu takās – bēgļu nometņu un skolas gaitās.

UG: Pirmās skolas gaitas uzsāku latviešu pamatskolā Ingolštatē. Tēvs, būdams Ingolštates latviešu bēgļu nometnes vadītājs, izveidoja latviešu pamatskolu un kļuva arī par tās pārzini. Sākoties izceļošanai, latviešu skola savu darbību izbeidza, un vācu pamatskola bija likumsakarīgais turpinājums. Tas bija ļoti grūts laiks. Vācu valodu nepratu, jo, dzīvojot nometnē, nebija nekādas saskarsmes ar to. Vācu skolā jutos galīgi nevietā. Izrauts no latviskās vides, jutos kā bez drēbēm. Pēc pārcelšanās no Ingolštates uz Šleisheimas bēgļu nometni Minchenes tuvumā, skolas gaitu turpinājums bija visai unikāls – dzīvojot barakas vienā lielā istabā kopā ar citu latviešu ģimeni (abu ģimeņu teritorijas šķīra vidū uzkārtas segu virknes), tēvs atkal uzbūra latviešu skolu. Būdams vienīgais skolotājs, viņš apmācīja visas klases visos priekšmetos. Sekoja atkal mācības vācu pamatskolā un pēc tās beigšanas – Augustdorfas latviešu ģimnāzijā, kas drīz vien pārcēlās uz Minsteri un kļuva par Minsteres Latviešu ģimnāziju.

RE: Varbūt vēl mazliet sīkāk par MLĢ posmu – kā tu raksturotu turienes akadēmisko un sadzīvisko gaisotni? Kuŗus skolmeistarus tu vēlētos sevišķi pieminēt?

UG: Augustdorfas / Minsteres posmu vērtēju ļoti augstu. Kas zin, kāds latvietis no manis būtu iznācis bez tā? Droši vien tu mani nemaz neintervētu, nebūtu nekā tāda, kas varētu interesēt JG lasītājus. Par akadēmisko gaisotni domas var arī dalīties. Tā kā skolnieku skaita uzpildīšanai bija vajadzīgs katrs skolnieks, bieži tika uzņemti ģimnāzijai nepiemēroti skolnieki. To pašu var teikt par dažu labu skolotāju. Visi nebija mūsu iemīļotā un bez izņēmuma visu skolēnu cienītā direktora Anša Dreimaņa līmenī. Nedalītu audzēkņu cieņu guva arī mūsu mīļā latīņu valodas skolotāja Mirdza Rinkus. Skolā spēlējām teātri, dziedājām korī, dejojām tautas dejas un daudz sportojām. Man visvairāk nozīmēja latviskā vide katru dienu no rīta līdz vakaram..